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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 27/5/2022 của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung tích tụ ruộng đất gắn 

với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và những năm tiếp theo  

 

Thực hiện Nghị quyết số Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 27/5/2022 của 

Huyện uỷ Nghi Xuân về tập trung tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 06-NQ/HU); UBND 

huyện Nghi Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa Nghị quyết số 06/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tích tụ, tập trung ruộng đất gắn với 

xây dựng huyện nông thôn mới giai đoạn 2022 – 2025 và những năm tiếp 

theo trong đó phấn đấu mỗi hộ dân sử dụng từ 01 đến 02 thửa, trong đó số hộ 

sử dụng 01 thửa chiếm 75 - 80% tại vùng tập trung, tích tụ ruộng đất; mỗi địa 

phương lựa chọn ít nhất một đến hai thôn làm điểm trong năm 2023, để từ đó 

làm cơ sở nhân ra diện rộng trong các năm tiếp theo. 

- Khắc phục tình trạng manh mún, phân tán ruộng đất, hình thành cánh 

đồng lớn, vùng chuyên canh sản xuất tập trung gắn với cấp lại giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho người dân, tạo điều kiện thuận lợi trong canh tác, chăm 

sóc, phòng trừ dịch bệnh, tưới tiêu, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, cơ 

giới hóa, chuyển đổi số vào sản xuất; giảm chi phí, nâng cao năng suất, chất 

lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất và tăng thu nhập cho người nông dân. 

- Từng bước thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, chuyển giao 

khoa học công nghệ, liên kết sản xuất với các hộ nông dân, THT, HTX, thúc 

đẩy phát triển nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn, hiện đại, gắn với xây dựng 

nông thôn mới bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU phải được thực hiện 

nghiêm túc, bảo đảm đúng nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch. Xem đây 

là cuộc vận động sâu rộng nhằm đổi mới về tư duy, nhận thức, cách làm trong 

cán bộ và nhân dân; phải có sự chỉ đạo thường xuyên và quyết liệt của cấp ủy, 

chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của đoàn thể các cấp và sự đồng tình ủng hộ, 

tự nguyện của người dân; phát huy vai trò trực tiếp, sâu sát trong tuyên truyền, 

hướng dẫn, triển khai thực hiện của cán bộ lãnh đạo xã và thôn xóm. 
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- Việc thực hiện phải đảm bảo thực chất, hướng đến sản xuất cánh đồng lớn 

hiệu quả, bền vững lâu dài, tránh các biểu hiện hình thức, đối phó, tranh thủ chính 

sách hỗ trợ. 

- Gắn việc thực hiện tích tụ, tập trung ruộng đất với cuộc vận động di dời 

và quy tập ngôi mộ trên các cánh đồng. 

- Tập trung thực hiện việc tập trung, tích tụ các vùng đất nông nghiệp không 

nằm trong khu vực quy hoạch đất phi nông nghiệp trong quy hoạch sử dụng đất 

huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021-2030; Không bắt buộc thực hiện tập trung, tích tụ 

đối với các vùng đất nông nghiệp đã đưa vào quy hoạch chuyển sang mục đích phi 

nông nghiệp. 

II. Nội dung  thực hiện: 

1. Nội dung thực hiện: Tiến hành tập trung, tích tụ ruộng đất thực hiện 

theo 02 bước: 

Bước 1: Tổ chức thực hiện “dồn điền, đổi thửa” gắn với cải tạo đồng 

ruộng, quy hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, cấp 

lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. 

Bước 2: Tổ chức thực hiện sản xuất tập trung bằng 02 hình thức: 

+ Tập trung diện tích đất của các hộ dân ở một vùng đất nông nghiệp với quy 

mô tối thiểu 20 ha để tổ chức sản xuất một quy trình kỹ thuật, một loại giống để 

nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp, thông qua thành lập các tổ hợp tác sản xuất. 

+ Tích tụ đất nông nghiệp thông qua việc chuyển nhượng, cho thuê, góp vốn 

bằng quyền sử dụng đất để hình thành các vùng sản xuất tập trung quy mô tối thiểu 

20 ha thông qua các cá nhân, doanh nghiệp. 

2. Quy trình thực hiện 

- Ban hành hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện dồn điền, đổi thửa gắn với 

cải tạo đồng ruộng, quy hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi 

nội đồng, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. 

- Tổ chức thực hiện dồn điền, đổi thửa gắn với cải tạo đồng ruộng, quy 

hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, cấp lại giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo xây dựng vùng sản xuất tập trung bằng 02 hình thức 

tập trung, tích tụ ruộng đất để hình thành các vùng sản xuất tập trung quy mô tối 

thiểu 20 ha. 

3. Nguyên tắc thực hiện 

3.1. Việc thực hiện chuyển đổi ruộng đất, dồn điền, đổi thửa sản xuất cánh 

đồng lớn phải bảo đảm các nguyên tắc: 

Lấy đơn vị là thôn, xóm để thực hiện, triển khai tại đơn vị nào làm dứt 

điểm tại đơn vị đó. Sau chuyển đổi, có 75-80% số hộ chỉ còn lại 1-2 ô thửa 

theo từng loại đất sản xuất tại vùng tập trung, tích tụ ruộng đất. Việc sắp xếp, 

đổi vị trí thửa đất cho nhau thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, cộng đồng 

thôn xóm và người dân tự bàn bạc và thống nhất theo định hướng quy hoạch 

vùng sản xuất, phù hợp với diện tích thửa mới có diện tích lớn, gắn với cấp đổi 
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GCN QSD đất. Quỹ đất dôi dư sau chuyển đổi ưu tiên  cho xây dựng các thiết 

chế văn hoá, trồng cây xanh, vùng chăn nuôi tập trung... 

- Các xã phải lựa chọn thôn có điều kiện phù hợp, thuận lợi để làm trước, 

cụ thể như sau: Thôn có nhu cầu cao về thực hiện dồn điền, đổi thửa: Các hộ dân 

còn nhiều thửa ruộng nằm ở vị trí khác nhau trong vùng, diện tích các thửa 

ruộng manh mún, nhỏ lẻ, không thuận lợi cho quá trình canh tác, cơ giới hóa và 

ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; hạ tầng trong vùng (đường giao thông 

nội đồng, kênh mương nội đồng thiếu đồng bộ, bất cập, cần điều chỉnh quy 

hoạch lại); các hộ dân có sự đồng thuận và thống nhất cao với chủ trương thực 

hiện dồn điền, đổi thửa. 

3.2 Việc phá ô thửa nhỏ, hình thành ô thửa lớn, sản xuất lúa cánh đồng 

lớn phải bài bản, bảo đảm thiết thực, hiệu quả lâu dài, với các nguyên tắc cơ bản 

như sau: 

- Các xã phải lựa chọn vùng có điều kiện phù hợp, thuận lợi để làm trước 

(mặt ruộng trong vùng phải tương đối bằng phẳng, đồng đều, thuận lợi tưới tiêu; 

ranh giới các bờ ruộng dễ cắm mốc phân định; người dân đồng thuận và có năng 

lực sản xuất). Quy mô tối thiểu 0,3ha/ruộng và 20 ha/vùng. 

3.3. Tăng cường quản lý nhà nước về chất lượng giống, vật tư nông nghiệp, 

phòng trừ sâu bệnh tại các vùng sản xuất cánh đồng lớn, thực hiện phương châm 

“đồng nhất một giống, một thời vụ, một quy trình canh tác” (cùng làm đất, cơ cấu 

giống và ngâm ủ giống cùng ngày, gieo cấy tập trung; bón phân, chăm sóc, phòng 

trừ sâu bệnh theo một quy trình; thu hoạch một lần).  

3.4. Khuyến khích các xã thành lập HTX, THT để tổ chức sản xuất, liên 

kết sản xuất, tiêu thụ với doanh nghiệp (có thể mỗi vùng, cánh đồng lớn thành 

lập 01 THT); tổ chức lại sản xuất theo hình thức cho doanh nghiệp, HTX, hộ gia 

đình, cá nhân thuê lại đất sản xuất hoặc các hộ góp đất cùng sản xuất trên một 

cánh đồng lớn. 

4. Chỉ tiêu định hướng thực hiện. 

4.1. Giai đoạn 2022 - 2025:  

Hoàn thành thực hiện dồn điền, đổi thửa gắn với cải tạo đồng ruộng, quy 

hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, cấp lại giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Cụ thể: 

- Năm 2023: Thực hiện thí điểm dồn điển, đổi thửa, gắn với cải tạo đồng ruộng, 

quy hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, cấp lại giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân với diện tích 718 ha (theo bước 1): 

+ Thực hiện thí điểm dồn điển, đổi thửa, gắn với cải tạo đồng ruộng, quy 

hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, cấp lại giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân đối với 218 ha lúa xã Xuân Lam;  

+ Các xã, thị trấn còn lại lựa chọn tối thiểu 1-2 đơn vị thôn, xóm để triển 

khai thí điểm thực hiện việc dồn điền, đổi thửa, dồn điển, đổi thửa, gắn với cải 

tạo đồng ruộng, quy hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội 
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đồng, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân với tổng diện 

tích 500 ha. Cụ thể: 

* Xã Xuân Hồng: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 70 ha. 

* Xã Cổ Đạm: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 70 ha. 

* Xã Xuân Viên: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 70 ha. 

* Xã Xuân Giang: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 40 ha. 

* Xã Xuân Liên: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 40 ha. 

* Xã Cương Gián: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 40 ha. 

* Xã Xuân Mỹ: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 40 ha. 

* Xã Xuân Thành: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 30 ha. 

* Xã Xuân Yên: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 25 ha. 

* Xã Xuân Lĩnh: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 20 ha. 

* Xã Xuân Phổ: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 20 ha. 

* Xã Đan Trường: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 20 ha. 

* Xã Xuân Hải: Lựa chọn tối thiểu 1-2 thôn với quy mô thực hiện 15 ha. 

+ Khuyến khích các địa phương triển khai thực hiện sản xuất tập trung 

(Bước 2) sau khi hoàn thành việc dồn điển đổi thửa đối với các vùng có điều kiện 

thuận lợi (mặt ruộng trong vùng phải tương đối bằng phẳng, đồng đều, thuận lợi 

tưới tiêu; ranh giới các bờ ruộng dễ cắm mốc phân định; người dân đồng thuận và 

có năng lực sản xuất). 

- Từ năm 2024-2025:   

+ Thực hiện dồn điển, đổi thửa, gắn với cải tạo đồng ruộng, quy hoạch lại 

vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, cấp lại giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho nhân dân ở các đơn vị thôn xóm còn lại của các xã, thị trấn. 

+ Xây dựng các vùng sản xuất tập trung có quy mô trên 30 ha ở xã Xuân 

Lam và các đơn vị thôn xóm thực hiện xong việc dồn điền đổi thửa. 

 4.2. Giai đoạn 2026 - 2030: 

Xây dựng các vùng sản xuất tập trung có quy mô trên 50 ha trở lên ở 

các vùng sản xuất nông nghiệp, 100% diện tích đất nông nghiệp đảm bảo hạ 

tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất, ứng dụng cơ giới hóa trên 90% công đoạn sản 

xuất nông nghiệp. 

5. Khung kế hoạch thực hiện: 

TT Nội dung 
Thời gian thực 

hiện 

Đơn vị chủ trì 

1 
Ban hành Kế hoạch thực hiện năm 

2023 
Tháng 3/2023 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

2 
Thành lập Ban chỉ đạo, tổ giúp việc 

BCĐ tích tụ, tập trung ruộng đất 
Tháng 3/2023 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 
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3 

Ban hành quy trình thực hiện, hướng 

dẫn các địa phương về trình tự, thủ 

tục thực hiện dồn điền, đổi thửa, quy 

trình cấp lại giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho nhân dân  

 

Trước 25/3/2023 

 

Phòng Tài 

nguyên - môi 

trường 

4 

Ban hành quy trình thực hiện, hướng 

dẫn các địa phương xây dựng các 

vùng sản xuất tập trung sau dồn điền 

đổi thửa 

 

Trước 25/3/2023 

 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

5 

Các địa phương khảo sát địa điểm 

thực hiện mô hình để có các số liệu 

về diện tích, số bờ thửa phải phá, số 

bờ vùng cần bổ sung, số lượng kênh 

mương, đường nội đồng cần xây 

dựng, diện tích cần cải tạo đất, số 

dăm mả phải di dời, hệ số K… 

Trước 25/3/2023 

 

 

Các địa phương 

6 
Xây dựng Dự thảo giao chỉ tiêu thực 

hiện năm 2023 
25-28/3/2023 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

7 
Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu 

thực hiện năm 2023 
28 -30/3/2023 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

8 
Quyết định giao chỉ tiêu và triển 

khai tại cơ sở 
28 -30/3/2023 

UBND huyện 

Và UBND các 

xã 

9 Triển khai thực địa 

Kết thúc Vụ 

Xuân (đối với xã 

không sản xuất 

hè thu ); Kết 

thúc vụ Hè Thu 

( đối với xã có 

sản xuất Hè thu;  

 

 

Các địa phương 

10 
Tổng kết, đánh giá việc thực hiện 

năm 2023 
10-15/01/2024 

UBND huyện 
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6. Chính sách hỗ trợ. 

Hỗ trợ thực hiện dồn điền, đổi thửa gắn với cải tạo đồng ruộng, quy hoạch 

lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, cấp lại giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, hình thành ô thửa lớn sản xuất tập trung 

cánh đồng lớn, bao gồm các nội dung chính sách cụ thể như sau: 

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, tập huấn: Mức hỗ trợ 0,5 triệu đồng/ha 

theo kết quả thực hiện (theo quy định tại điểm a, Khoản 1, Điều 5, Nghị quyết 

51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh). 

- Hỗ trợ phá bỏ bờ thửa, di dời mồ mả, san phẳng mặt ruộng và đầu tư 

nâng cấp, mở rộng hạ tầng phục vụ sản xuất tại các vùng tập trung, tích tụ ruộng 

đất có quy mô diện tích liền vùng tối thiểu đối với đất trồng lúa 10 ha, đối với 

đất trồng cây hàng năm khác 05 ha: Mức hỗ trợ 05 triệu đồng/ha, tối đa 300 triệu 

đồng/cấp xã/năm (theo quy định tại điểm a, Khoản 1, Điều 5 Nghị quyết 

51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh) theo kế hoạch được phê duyệt; 

- Hỗ trợ xây dựng hạ tầng nội đồng: 

+ Hỗ trợ xi măng làm đường giao thông, kênh mương nội đồng: hỗ trợ 

100% kinh phí mua xi măng (theo quy định tại Điều 7 Nghị quyết 44/2021/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh) theo kế hoạch được phê duyệt. 

- Hỗ trợ kinh phí đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp GCN QSD đất (theo quy 

định tại Khoản 1, Điều 5 Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh): 

+ Hỗ trợ công tác đo đạc chỉnh lý bản đồ, lập hồ sơ địa chính: Mức hỗ trợ 

1,34 triệu đồng/ha theo kế hoạch được phê duyệt. 

+ Hỗ trợ cấp đổi GCN QSD đất: Mức hỗ trợ 278.000 đồng/giấy chứng nhận 

theo kế hoạch được phê duyệt. 

- Hỗ trợ thuê đất trồng lúa của hộ gia đình, cá nhân với thời gian thuê đất 

từ 05 năm trở lên với quy mô liền vùng tối thiểu 10 ha đối với tổ chức, 3 ha đối 

với hộ gia đình, cá nhân được hỗ trợ 02 năm với mức hỗ trợ 08 triệu 

đồng/ha/năm (hỗ trợ trực tiếp cho người thuê đất theo quy định tại Khoản 3, 

Điều 5 Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh) theo kế hoạch được 

phê duyệt. 

- Ngoài chính sách của tỉnh, ngân sách huyện dự kiến hỗ trợ1: 

+ Các xã triển khai thực hiện trên toàn xã sau khi hoàn thành công tác dồn điền 

đổi thửa : 200 triệu đồng/ xã. 

+ Hỗ trợ các xã còn lại khi thực hiện đạt từ 20 ha trở lên: 30 triệu/xã. 

+ Hỗ trợ các xã chi phí điều tra, khảo sát, lập kế hoạch, xây dựng phương 

án: 20 triệu/xã. 

7. Về quy trình kiểm tra, phê duyệt hỗ trợ; hồ sơ hỗ trợ của các chính sách: 

                                           
1 Sau khi khảo sát đánh giá sự cần thiết, cơ sở để đưa ra mức hỗ trợ, và được cấp có thẩm quyền cho phép. 
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Thực hiện theo quy định tại Tiểu mục 2, Chính sách tập trung, tích tụ 

ruộng đất (Điều 5) Phụ lục kèm theo Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND ngày 

16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Làm nhiệm vụ thường trực trong việc tham mưu, triển khai, thực hiện 

Kế hoạch; chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các ban ngành liên quan, UBND các xã 

thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện (hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, 1 năm) 

báo cáo UBND huyện. 

- Trực tiếp tham mưu UBND huyện ban hành quy trình thực hiện, hướng 

dẫn các địa phương xây dựng các vùng sản xuất tập trung sau dồn điền đổi thửa;  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan hướng dẫn UBND các xã 

xây dựng Kế hoạch và dự toán chi tiết nội dung tuyên truyền, tập huấn; Chủ trì, 

phối hợp với Trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng, vật 

nuôi huyện chuyển giao tiến bộ kỹ thuật mới về giống, quy trình sản xuất tại các 

vùng cánh đồng lớn. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Trực tiếp tham mưu UBND huyện ban hành quy trình thực hiện, hướng 

dẫn các địa phương về trình tự, thủ tục thực hiện dồn điền, đổi thửa, quy trình 

cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân hoàn thành trước 

30/3/2023 theo Luật đất đai 2013, Nghị định 43/2014/NĐ-CP được sửa đổi, bổ 

sung bởi Nghị định 148/2020/NĐ-CP;  

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban liên quan hướng dẫn UBND các xã 

xây dựng Phương án và dự toán kinh phí phá bỏ bờ thửa, di dời mồ mả, san 

phẳng mặt ruộng và đầu tư nâng cấp, mở rộng hạ tầng phục vụ sản xuất tại các 

vùng tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất ở vùng tập trung, tích tụ cho nhân dân; Tham mưu UBND huyện phê duyệt 

phương án tổng thể của các đơn vị. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: 

Trực tiếp tham mưu UBND huyện ban hành hướng dẫn các địa phương về 

quy hoạch lại vùng sản xuất, hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng. Tham mưu 

UBND huyện phê duyệt quy hoạch vùng sản xuất, quy hoạch hệ thống giao 

thông thủy lợi nội đồng của các địa phương; phối hợp với các phòng ban liên 

quan hướng dẫn các địa phương xây dựng khối lượng, dự toán kinh phí cải tạo 

đồng ruộng, đường giao thông nội đồng. 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:  
- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan tổ chức thẩm định dự toán Đề án 

của các đơn vị: kinh phí tuyên truyền, tập huấn, phá bỏ bờ thửa, di dời mồ mả, san 

phẳng mặt ruộng và đầu tư nâng cấp, mở rộng hạ tầng nội đồng… trình UBND huyện 

phê duyệt; 

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan thực hiện kiểm tra, thẩm định kết quả 

thực hiện chính sách tại các địa phương. 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện cấp kinh phí cho các địa phương sau khi có 

Quyết định phê duyệt hỗ trợ kinh phí của UBND tỉnh theo quy định. 
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5. Trung tâm Ứng dụng KHKT và Bảo vệ cây trồng, vật nuôi huyện 

- Phối hợp phòng Nông nghiệp – Phát triển nông thôn tổ chức tập huấn cho 

các hộ dân trong vùng sản xuất cánh đồng lớn (về các biện pháp kỹ thuật, lịch thời 

vụ, cơ cấu giống, quy trình sản xuất, phòng trừ sâu bệnh) theo Kế hoạch sản xuất 

nông nghiệp, Đề án sản xuất hàng vụ của UBND huyện; phối hợp với UBND các 

xã đánh giá, lựa chọn cơ cấu giống phù hợp, ưu tiên các giống chất lượng cao; 

khuyến cáo, hỗ trợ người dân sử dụng các dịch vụ về giống, vật tư, thuốc bảo vệ 

thực vật,… đảm bảo chất lượng. 

- Phân công cán bộ bám sát cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo kỹ thuật chăm sóc, 

phòng trừ sâu bệnh cho lúa trong quá trình sản xuất tại các cánh đồng lớn. 

6. Văn phòng Đăng ký đất đai - Chi nhánh Nghi Xuân:  

Chịu trách nhiệm phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và 

UBND cấp xã thực hiện đo vẽ, chỉnh lý bản đồ, hoàn thiện hồ sơ địa chính và 

cấp GCN QSD đất cho người sử dụng đất sau khi thực hiện dồn điền, đổi thửa. 

Chủ trì, phối hợp với các phòng ngành liên quan và UBND các xã thực hiện - 

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã thực hiện việc đo vẽ, chỉnh lý bản 

đồ, hoàn thiện hồ sơ địa chính và cấp GCN QSD đất sau khi thực hiện dồn điền, 

đổi thửa. 

7. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện:  
Tổ chức các chương trình, chuyên mục tuyên truyền trên các hệ thống thông 

tin, báo chí, truyền thanh đến tận thôn xóm để tạo sự đồng thuận cao trong nhân 

dân; thường xuyên đưa tin bài về tình hình thực hiện và các mô hình, điển hình. 

8. UBND các xã:  

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện và điều kiện thực tế của địa phương, 

Đảng uỷ, HĐND, UBND xã cụ thể hóa thành Nghị quyết, Kế hoạch và các văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo; phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cho từng cấp uỷ 

viên, MTTQ, các đoàn thể cấp xã, các đoàn công tác để tổ chức thực hiện đảm 

bảo hiệu quả. 

9. Đề nghị các Đoàn công tác của BTV Huyện ủy chỉ đạo cơ sở:  

Quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại 

các xã đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra. 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện:  

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động quy tập các ngôi mộ đang nằm rải rác 

trên các đồng ruộng, khu dân cư; thực hiện tốt công tác truyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng thực hiện Kế hoạch./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Các Đoàn công tác của BTV HU chỉ đạo cơ sở; 

- Các phòng: NN&PTNT, TNMT, TCKH, KTHT, VHTT, 

LĐTBXH; 

- Văn phòng Đăng ký đất đai – Chi nhánh Nghi Xuân; 

- Các TT: UDKHKT&BVCTVN huyện, Văn hóa TT; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã; 

- Lưu: VT, NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Hưng 
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